
                                                                                                                                77593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIA E GOVERNO DELL’OFFERTA 3 novembre 2022, n. 378
Attribuzione di indennità a favore delle RSA e delle altre strutture residenziali per l’acquisizione di DPI in 
conseguenza dell’emergenza Covid-19 - Decreto Legge n. 137/2020, art. 19-novies - convertito in legge 18 
dicembre 2020, n. 176  - ELENCO BENEFICIARI, RIPARTO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE DELLE 
AZIENDE SANITARIE LOCALI.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STRATEGIA E GOVERNO DELL’OFFERTA

VISTI:
•	 Gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997;
•	 Gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
•	 L’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Il D.Lgs 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati da soggetti pubblici;
•	 Il D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 

Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;
•	 Il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 

per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”;
•	 L’articolo 14 del R.R. n.13/2015 “Regolamento per la disciplina del Procedimento Amministrativo”;
•	 La Determina del Dirigente Strategie e Governo dell’Offerta n. 139 del 1 agosto 2019 “Modifica della 

denominazione e delle competenze attribuite ai Servizi afferenti alla Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta”;

•	 La D.G.R. n. 322 del 7 marzo 2022 di conferimento delle funzioni di Direzione della Sezione Strategia 
e Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;

•	 La Determina del Direttore Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione 
n. 28 del 29 settembre 2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Strategie e Governo 
dell’Assistenza alle Persone in condizioni di Fragilità – Assistenza Sociosanitaria;

CONSIDERATO CHE: 

- Con il Decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137, art. 19-novies, comma 1, “Al fine di fronteggiare le  criticità 
straordinarie  derivanti dalla  diffusione  dell’epidemia  da  COVID-19  e  di  facilitare  la tempestiva acquisizione  
di  dispositivi  di  protezione  individuali (DPI), come individuati dalla circolare del Ministero della salute n. 
4373 del 12 febbraio 2020, e di altri dispositivi medicali  idonei  a prevenire  il  rischio  di  contagio, per  le  
residenze   sanitarie assistenziali (RSA), le case di  riposo,  i  centri  di  servizi  per anziani, gestiti da  enti  
pubblici  e  da  enti  del  Terzo  settore accreditati, e le altre strutture residenziali pubbliche  e  private, 
accreditate e  convenzionate,  comunque  denominate  dalle  normative regionali, che durante l’emergenza 
erogano prestazioni  di  carattere sanitario, socio-sanitario, riabilitativo, socio-educativo, socio-occupazionale 
o socio-assistenziale per  anziani,  persone  con disabilità, minori, persone affette  da  tossicodipendenza  o  
altri soggetti in condizione di fragilità, è  istituito  nello  stato  di previsione del Ministero della salute un fondo 
con una  dotazione  di 40 milioni di euro per l’anno 2021”.
  
- Con Decreto del 29 settembre 2021, il Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, ha assegnato alla Regione Puglia la quota-parte del fondo di cui all’art. 19-novies, del D.L. 
n. 137 del 28 ottobre 2020, convertito in Legge n. 176 del 18 dicembre 2020, per un importo pari a euro 
1.701.158,52. 

- Con la D.G.R. n. 1939 del 29/11/2021 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 



77594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022

finanziario 2021 ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118. Iscrizione somme di cui alla Legge n. 178/2020 e 
ai Decreti-Legge n. 137/2020 e 73/2021 – Emergenza COVID-19.” è stata stanziata sul capitolo U1301069 la 
somma di complessivi euro 1.701.158,52  finalizzati ad assegnare le indennità a favore delle RSA e delle altre 
strutture residenziali per l’acquisizione di DPI in conseguenza dell’emergenza Covid-19 ai sensi del Decreto 
Legge n. 137/2020, art. 19-novies - convertito in legge 18 dicembre 2020, n. 176.  

Con successiva Determinazione Dirigenziale n. 321 del 10/12/2021 è stata impegnata la somma di euro 
1.701.158,52 per “CONTRIBUTI IN FAVORE DELLE RSA E DELLE ALTRE STRUTTURE RESIDENZILAI PER 
ACQUISIZIONE DI DPI (ART. 19-NOVIES, D.L. 137/2020)”, che sarà liquidata con successivo provvedimento alle 
Aziende Sanitarie Locali della Regione Puglia.

Con DGR n. 588 del 27/04/2022, la Giunta ha approvato gli indirizzi applicativi per la predisposizione dell’avviso 
pubblico in parola e incaricato il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale – Sezione 
Strategia e Governo dell’Offerta – Servizio Assistenza alle Persone in condizioni di fragilità – Assistenza 
Sociosanitaria di indire il presente avviso pubblico.  

Con successiva Determinazione Dirigenziale n. 166 del 23/05/2022 - pubblicata sul BURP n. 67 del 16/06/2022 
- in applicazione delle linee guida approvate con DGR n. 588 del 27/04/2022, è stato approvato l’avviso per la 
manifestazione d’interesse di cui in oggetto.

RICHIAMATA la predetta deliberazione alla quale totalmente si rinvia e la successiva determinazione 
dirigenziale di avvio della manifestazione di interesse di cui in parola

VALUTATO che:
1. Entro il termine previsto per la presentazione delle manifestazioni di interesse – fissato al 27 giugno 

2022 – sono pervenute le istanze da parte di n. 118 Enti Gestori per un totale di n. 275 Strutture 
residenziali, che sono state valutate così come previsto da DGR n. 588 del 27/04/2022;

1. Tutte le istanze pervenute entro i termini previsti sono state ammesse all’assegnazione dell’indennizzo 
in oggetto;

2. La determinazione a livello regionale del riparto del Fondo e l’assegnazione dell’indennizzo avviene in 
applicazione del seguente calcolo:
a. rapporto tra il valore dell’assegnazione del fondo pari a euro 1.701.158,52 e il numero  complessivo 

a livello regionale di unità in carico (totale utenti e personale impiegato, ad esclusione di quello 
alle dipendenze di aziende terze a cui sono affidate attività e servizi in esternalizzazione) al 
01/01/2021, come autocertificato dagli enti che hanno presentato domanda di indennizzo;

b. prodotto tra il valore della singola unità in carico, determinato come sopra indicato, e il numero 
delle unità complessivamente in carico (totale utenti e personale impiegato, ad esclusione di 
quello alle dipendenze di aziende terze a cui sono affidate attività e servizi in esternalizzazione) al 
01/01/2021, come autocertificato dagli enti che hanno presentato domanda di indennizzo;

c. in ogni caso entro il tetto massimo dell’assegnazione e fermo restando che qualora la spesa 
ammissibile sia inferiore al valore teorico delle prese in carico al 01/01/2021, la concessione 
massima è pari al valore della spesa stessa e non al valore teorico delle prese in carico 
autocertificate;

3. In base al valore della spesa dichiarato, l’ammontare spettante a ciascuna struttura è stato 
determinato tenendo conto delle spese ammissibili come da Avviso in oggetto e quelle correttamente 
documentate, di pertinenza e competenza del periodo di riferimento, escludendo le voci di spesa che 
non rispettano predetti requisiti. Per voci di spesa correttamente documentate s’intendono quelle 
voci accompagnate da copia delle fatture quietanzate o da valide attestazioni di pagamento (bonifico, 
assegno…);

4. L’importo delle indennità erogabili valutate, considerate le spese ammissibili, è risultato inferiore alla 



                                                                                                                                77595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                    

capienza del fondo assegnato alla Regione Puglia, pari ad euro 1.701.158,52, e pertanto non si è reso 
necessario procedere ad ulteriori valutazioni comparative;

5. Per le motivazioni di cui al precedente punto 4. si è ritenuto di poter accogliere le n. 2 istanze 
pervenute oltre il termine previsto dalla manifestazione di cui in  oggetto, anche tenuto conto che le 
stesse sono pervenute in prossimità della scadenza del predetto termine;

6. Pertanto il numero complessivo di istanze ammesse ad indennizzo è pari a n. 120 per un ammontare 
totale di n. 279 Strutture Residenziali;

7. L’importo da liquidare e pagare, come disposto dalla DGR n. 588 del 27 aprile 2022, deve essere 
ripartito tra le diverse AA.SS.LL., le quali a loro volta provvederanno all’erogazione delle indennità a 
ciascun singolo ente gestore così come da Tabella “RIPARTIZIONE QUOTE PER ASL” allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

SI PROPONE di:

A. Approvare l’elenco degli Enti beneficiari dell’indennità di cui Decreto Legge n. 137/2020, art. 19-novies 
- convertito in legge 18 dicembre 2020, n. 176 e alla successiva DGR n. 588 del 27/04/2022, come da 
Tabella allegato A – composta da n. 6 facciate –, parte integrante e sostanziale del presente atto, recante 
la data di presentazione dell’istanza, i dati relativi al numero complessivo di utenti e personale presente 
al 1 gennaio 2021 e l’importo dell’indennità riconosciuta a valere sulla spesa rendicontata e considerata 
ammissibile relativamente all’anno 2021, nell’ambito delle tipologie individuate dalla DGR n. 588/2021 
tenuto conto della loro competenza economica riferibile al solo esercizio 2021;

B. Approvare la scheda anagrafico-contabile, allegato B – composta da n. 17 pagine – , quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, recante:

1. Tabella di sintesi ripartizione quote per ASL (Allegato B sub. 1);
2. Scheda anagrafica degli Enti gestori, riportante per ciascuno i dati relativi a codice fiscale e/o 

partita iva, codice IBAN e indennizzo (Allegato B sub. 2);
3. Tabelle di ripartizione per singole ASL delle indennità da liquidare e pagare a ciascun Ente 

gestore (Allegato B sub. 3 a-b-c-d-e-f);
che  sarà pubblicata con oscuramento dei dati sensibili ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

C. Liquidare e pagare l’importo complessivo di euro 1.391.818,74 a titolo di indennità in conseguenza 
dell’emergenza Covid-19 - Decreto Legge n. 137/2020, art. 19-novies - convertito in legge 18 dicembre 
2020, n. 176 da imputare al capitolo di spesa U1301069 - TRASFERIMENTI ALLE AA.SS.LL. RISORSE COVID 
2021 (D.L. 137/2020) - bilancio regionale – impegno di spesa n. 3021078494 AD 183/2021/321 , come 
da prospetto di riparto di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

D. Disporre che ciascuna singola ASL provveda, in conformità degli allegati, alla liquidazione e pagamento 
dei singoli importi assegnati a ciascun Ente beneficiario.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS n. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 



77596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e D.Lgs 118/2011 e s.m.i.

Bilancio Vincolato

Esercizio Finanziario 2021

Competenza 2021

Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE

Programma 1 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE – FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA 
DEI LEA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 4 TRASFERIMENTI CORRENTI

Piano dei Conti 1.04.01.02.999 – TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

C.R.A. 15.02

Capitolo di spesa U1301069 - TRASFERIMENTI ALLE AA.SS.LL. RISORSE COVID 2021 (D.L. 137/2020)

Somma complessiva da liquidare € 1.391.818,74

Impegno n. 3021078494 AD 183/2021/321

Causale di impegno CONTRIBUTI IN FAVORE DELLE RSA E ALTRE STRUTTURE RESIDENZIALI PER ACQUISIZIONE DI 
DPI (ART. 19-NOVIES, D.L. 137/2020)

Creditori AZIENDE SANITARIE LOCALI – REGIONE PUGLIA

Modalità di pagamento Bonifico bancario

•	 Somma complessiva da liquidare con il presente provvedimento euro 1.391.818,74 a valere 
sull’impegno n. 3021078494 assunto con il provvedimento AD 183/2021/321 del 10/12/2021;

•	 Causale dell’impegno e liquidazione: CONTRIBUTI IN FAVORE DELLE RSA E ALTRE STRUTTURE 
RESIDENZIALI PER ACQUISIZIONE DI DPI (ART. 19-NOVIES, D.L. 137/2020);

•	 Creditori: AZIENDE SANITARIE LOCALI – REGIONE PUGLIA

RIPARTIZIONE QUOTE PER ASL

CREDITORE PARTITA IVA CONTO N. QUOTA ASSEGNATA

ASL BA 06534340721 306133 554.299,66 

ASL BR 01647800745 306092 66.064,41 

ASL BT 06391740724 306131 56.548,19 

ASL FG 03499370710 306104 176.639,79 

ASL LE 04008300750 306105 390.566,56 

ASL TA 02026690731 306106 147.700,13 

TOTALE   1.391.818,74 

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:

a) L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il 
pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843 e 
s.m.i.;

b) esiste disponibilità finanziaria sul capitolo sopra indicato;
c) l’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica di cui all’art. 48 bis del 



                                                                                                                                77597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                    

DPR n. 602/1973 in quanto trattasi di pagamento da effettuarsi in favore di enti pubblici, così come 
indicato nella circolare del MEF n. 22/2008;

d) ai sensi della L.R. n. 17/1999, si attesta che le spese di cui alla presente sono contenute nei limiti del 
fondo sanitario regionale ovvero delle ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata 
e che non producono oneri aggiuntivi rispetto alle predette assegnazioni;

e) non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33

                      
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STRATEGIA E GOVERNO DELL’OFFERTA

−	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Servizio Strategie e 
Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di Fragilità – Assistenza Sociosanitaria;

−	 Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4.2.1997, n. 7 in materia di modalità di esercizio 
della funzione dirigenziale;

−	 Ritenuto, per le motivazioni riportate nelle premesse del presente atto, che vengono condivise, di 
emanare il presente provvedimento

D E T E R M I N A

A. Approvare l’elenco degli Enti beneficiari dell’indennità di cui Decreto Legge n. 137/2020, art. 19-novies 
- convertito in legge 18 dicembre 2020, n. 176 e alla successiva DGR n. 588 del 27/04/2022, come da 
Tabella allegato A – composta da n. 6 facciate –, parte integrante e sostanziale del presente atto, recante 
la data di presentazione dell’istanza, i dati relativi al numero complessivo di utenti e personale presente 
al 1 gennaio 2021 e l’importo dell’indennità riconosciuta a valere sulla spesa rendicontata e considerata 
ammissibile relativamente all’anno 2021, nell’ambito delle tipologie individuate dalla DGR n. 588/2021 
tenuto conto della loro competenza economica riferibile al solo esercizio 2021;

B. Approvare la scheda anagrafico-contabile, allegato B – composta da n. 17 facciate – , quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, recante:

1. Tabella di sintesi ripartizione quote per ASL (Allegato B sub. 1);
2. Scheda anagrafica degli Enti gestori, riportante per ciascuno i dati relativi a codice fiscale e/o 

partita iva, codice IBAN e indennizzo (Allegato B sub. 2);
3. Tabelle di ripartizione per singole ASL delle indennità da liquidare e pagare a ciascun Ente gestore 

(Allegato B sub. 3 a-b-c-d-e-f);
che  sarà pubblicata con oscuramento dei dati sensibili ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

C. Liquidare e pagare l’importo complessivo di euro 1.391.818,74 a titolo di indennità in conseguenza 
dell’emergenza Covid-19 - Decreto Legge n. 137/2020, art. 19-novies - convertito in legge 18 dicembre 
2020, n. 176 da imputare al capitolo di spesa U1301069 - TRASFERIMENTI ALLE AA.SS.LL. RISORSE COVID 
2021 (D.L. 137/2020) - bilancio regionale – impegno di spesa n. 3021078494 AD 183/2021/321 , come 
da prospetto di riparto di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

D. Disporre che ciascuna singola ASL provveda, in conformità degli allegati, alla liquidazione e pagamento 
dei singoli importi assegnati a ciascun Ente beneficiario.

     
Il presente provvedimento:
a. Sarà pubblicato, ad eccezione dell’allegato B, sull’albo telematico della Regione Puglia;



77598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022

b. Sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale e, in copia, al 
Servizio Bilancio e Ragioneria e ai Direttori Generali delle ASL;

c. Sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia (ad eccezione dell’allegato B);
d. Composto da n. 8+6+17=31 facciate, compresi gli allegati A e B, è adottato in originale e viene redatto in 

forma integrale.

                                                    Il Dirigente della Sezione   
                                                      (Dott. Mauro Nicastro)

                                                       

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, statale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente della Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie.

          Il Dirigente del Servizio (Dott.ssa Elena Memeo)



                                                                                                                                77599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                    



77600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022



                                                                                                                                77601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                    



77602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022



                                                                                                                                77603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                    



77604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022



                                                                                                                                77605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                    



77606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022



                                                                                                                                77607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                    



77608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022



                                                                                                                                77609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                    



77610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022



                                                                                                                                77611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                    



77612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022



                                                                                                                                77613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                    



77614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022



                                                                                                                                77615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                    



77616                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022



                                                                                                                                77617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                    



77618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022



                                                                                                                                77619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                    



77620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022



                                                                                                                                77621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                    


